
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการเป็นผู้ให้บริการ  ส าหรับการจดัท าและยืน่ขอเสียอากร 

เป็นตัวเงินผา่นระบบเครือขา่ยอินเทอร์เนต็แทนผูม้ีหน้าที่เสียอากรตามประมวลรัษฎากร 
 
 

โดยที่การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรอยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร
ตามมาตรา  5  แห่งประมวลรัษฎากร  ดังนั้น  เพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียอากร
และเพ่ือการควบคุมก ากับดูแลการจัดเก็บภาษีอากรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ   กรมสรรพากร 
จึงก าหนดให้ผู้ให้บริการเกี่ยวกับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่กรมสรรพากรก าหนด  
สามารถแจ้งความประสงค์ต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือขอเป็นผู้ให้บริการจัดท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงิน
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่เสียอากรตามประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากรจึงก าหนด
หลักเกณฑ ์ วิธีการ  และเงื่อนไข  ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“ผู้มีหน้าที่เสียอากร”  หมายความวา่  ผู้มีหน้าที่เสียอากรตามประมวลรัษฎากรที่ได้แต่งตั้งผู้ให้บรกิาร

ตามประกาศนี้ให้เป็นตัวแทนจัดท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
“ผู้ให้บริการ”  หมายความว่า  ผู้ให้บริการจัดท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่เสียอากร  ตามรูปแบบและความมั่นคงปลอดภัยด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศที่กรมสรรพากรก าหนด 

“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า  กระทรวง  ทบวง  กรม  หรือองค์การของรัฐบาล 
ตามมาตรา  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ 2 ผู้ให้บริการต้องมีคุณสมบัติ  ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นหน่วยงานของรัฐ  หรือนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การก ากับดแูลของหน่วยงานของรัฐ  หรือ

เป็นธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  หรือธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
(2) มีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  (Electronic  Certificate)  ที่ออกโดยผู้ให้บริการออกใบรับรอง

อิเล็กทรอนิกส์  (Certification  Authority)  ที่มีมาตรฐานหรือมาตรการด้านความมั่นคงปลอดภัย 
ตามที่ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  (องค์การมหาชน)  ก าหนด 

(3) มีแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ 
และการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลที่สอดคล้องกับพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ในการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  พ.ศ.  2549 

ข้อ 3 ให้ผู้ให้บริการที่มีคุณสมบัติตามข้อ  2  ที่มีความประสงค์จะให้บริการจัดท าและยื่น
ขอเสียอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่เสียอากร  แจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร 
ตามแบบแจ้งขอจัดท าและยื่นรายการข้อมูลการเสียภาษีอากรผ่าน   Application  Programming  
Interface  (API)  ภ.อ.01.2  พร้อมบันทึกข้อตกลงการให้บริการจัดท าและยื่นขอเสียภาษีอากร 
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เป็นตัวเงินผ่าน  Application  Programming  Interface  (API)  โดยให้ยื่น  ณ  กองบริหารการเสียภาษี 
ทางอิเล็กทรอนิกส์  กรมสรรพากร 

ข้อ 4 เมื่อผู้ให้บริการได้แจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามข้อ  3  แล้ว  ผู้ให้บริการจะได้รับ
ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  จากกรมสรรพากร  เพ่ือใช้ในการจัดท าและยื่น
ขอเสียอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่เสียอากร   ตามรูปแบบและ 
ความมั่นคงปลอดภัยด้านเทคโนโลยีสารสนเทศที่กรมสรรพากรก าหนด 

ข้อ 5 ผู้ให้บริการต้องจัดท าข้อตกลงในการให้บริการตามประกาศนี้   เกี่ยวกับสิทธิ  หน้าที่  
และความรับผิดระหว่างผู้ให้บริการและผู้มีหน้าที่เสียอากร 

ข้อ 6 ผู้ให้บริการต้องรักษาความลับข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีหน้าที่เสียอากรหรือของบุคคลอื่น
ที่เกี่ยวข้อง  ที่ผู้ให้บริการได้รับและจัดเก็บจากการให้บริการจัดท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงิน 
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่เสียอากร  และต้องไม่เปิดเผยข้อมูลดังกล่าว  เว้นแต ่
ผู้มีหน้าที่เสียอากรหรือบุคคลอื่นดังกล่าวได้ให้ความยินยอมเป็นหนังสือหรือด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
อื่นใดตามที่ผู้ให้บริการก าหนด 

ข้อ 7 ผู้ให้บริการที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในประกาศนี้  
หรือไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องตามข้อตกลงที่ท าไว้กับกรมสรรพากร  และมิได้ด าเนินการปรับปรุงแก้ไข 
หรือปฏิบัติให้ถูกต้องภายในหกสิบวนั  นับแต่วันที่ได้รบัแจ้งเป็นหนงัสือจากกรมสรรพากร  ผู้ให้บริการนัน้
ไม่มีสิทธิให้บริการจัดท าและยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตแทนผู้มีหน้าที่  
เสียอากรตามประกาศนี้  เมื่อพ้นหกสิบวัน  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากกรมสรรพากร 

ข้อ 8 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  มีนาคม  พ.ศ.  2562  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  16  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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